
Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 26. srpna 2023 
 

ČESKOSLOVENSKÁ OBEC 
LEGIONÁŘSKÁ 

                         Hotel Legie, Sokolská 33,  120 00  Praha 2 
                   tel. 224  266  235, 224  266  241    www.csol.cz   sekretariat@csol.cz   
 

                

 
Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL 

dne 26. srpna 2023 
 

Místo konání: Slavnostní sál hotelu Legie, Sokolská 33, Praha 2 
 
Přítomní členové RV ČsOL: br. Pavel BUDINSKÝ, br. Tomáš PILVOUSEK,  
ses. Eva ARMEANOVÁ, br. Bohuslav BUBNÍK, ses. Alena DITRICHOVÁ, br. Jiří 
CHARFREITAG, br. Milan MOJŽÍŠ, br. Jindřich PLESCHER, br. Vojtěch PLESNÍK, br. Petr 
ŘÍHA, br. Martin AMBROS, br. Michal BENEŠ, br. Tomáš BRENZA, br. Zbyněk CINCIBUS, 
br. Jan DRŽMÍŠEK, br. Ondřej Oskar DÜRRER, br. Josef FALÁŘ, br. Jiří FILIP, br. Milan 
HENDRYCH, br. Václav HLOUŠEK, br. Jan HNĚLIČKA, br. Zdeněk HRUŠKA, br. Radim 
CHRÁST, br. Zdeněk JANA, br. Miroslav JEČMEN, br. Jiří KAŠPÁREK, br. Jan KUX, br. Petr 
MAJER, ses. Danuše MANOVÁ, br. Ivan MAURERY, br. Miroslav NEUMANN, br. Jaroslav 
NOVÁK, br. Luboš ORAVEC, br. Stanislav PÍTR, br. Stanislav PODLAHA, br. Jiří RYŠKA,  
br. Vojtěch SEIDL, br. Pavel SKÁCEL, br. Josef SOBOTA, br. Jan SOUČEK, br. Stanislav 
ŠVIDEK, br. Petr TOLAR, br. Aleš URBAN, br. Václav VADLEJCH, ses. Eva VESELÁ, br. Radek 
VOREL, br. Ferdinand VRÁBEL. 
 
Příchozí v průběhu jednání: br. Vilém JANOUCH, br. Michal MOJŽÍŠ 
 
Přítomní náhradníci RV ČsOL: br. Petr JEŽ 
 
Hosté: ses. Danuše NOSKOVÁ (Sekretariát), br. Viktor ŠINKOVEC (PoVV), ses. Jana 
DVOŘÁKOVÁ (Sekretariát), br. Marek PLEČINDA (Žatec), br. Roman KLIMEŠ (Horácko) 
 
Za ÚRK: 0 
Za RR: br. Alfons TOMÁŠEK, předseda RR ČsOL 
 
ad 1) Zahájení 

Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ přivítal přítomné a zahájil jednání RV ČsOL v 10:00 
hod. Br. BUDINSKÝ požádal o uctění památky čestného předsedy br. Tomáše 
Sedláčka minutou ticha u příležitosti nadcházejícího výročí jeho úmrtí. 

 
ad 2) Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 

Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ navrhl jako zapisovatele jednání br. Petra 
TOLARA, jako ověřovatele zápisu pak br. Jiřího FILIPA a br. Milana MOJŽÍŠE. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje zapisovatelem jednání br. Petra Tolara. 
Hlasování: 46 – 0 – 1  
Usnesení: RV ČsOL schvaluje ověřovateli zápisu br. Jiřího Filipa a br. Milana Mojžíše. 
Hlasování: 45 – 0 – 2  
 
 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 26. srpna 2023 
 

ad 3) Volba pracovních orgánů 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ navrhl na jednočlennou mandátovou komisi 
br. Jiřího CHARFREITAGA a na jednočlennou návrhovou komisi br. Milana 
MOJŽÍŠE. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje jednočlennou mandátovou komisi obsazenou br. Jiřím 
Charfreitagem a jednočlennou návrhovou komisi obsazenou br. Milanem Mojžíšem. 
Hlasování: 45 – 0 – 2 
              
ad 4) Schválení hostů 

Informace: Na jednání RV ČsOL jsou přítomní následující hosté: ses. Danuše 
NOSKOVÁ (Sekretariát), br. Viktor ŠINKOVEC (PoVV), ses. Jana DVOŘÁKOVÁ 
(Sekretariát), br. Marek PLEČINDA (Žatec), br. Roman KLIMEŠ (Horácko). 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje přítomnost jmenovaných hostů na svém zasedání. 
Hlasování: 47 – 0 – 0  
 
ad 5) Schválení programu 
Informace: Br. Pavel BUDINSKÝ přednesl návrh programu jednání RV ČsOL. 
 
1) Zahájení 
2) Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
3) Volba pracovních orgánů 
4) Schválení hostů 
5) Schválení programu  
6) Lustrační osvědčení 
7) Stav plnění úkolů 
8) Správa nemovitosti 
9) Ekonomická situace 

a) Stav účtů k 31. 7. 2023 
b) Účetní uzávěrka ČsOL 2022 

10) Čerpání rozpočtu 1–6/2023 
11) Příspěvky na členy do jednot 
12) Dotace 2023 
13) Projekty 

a) PoVV 
b) Legiovlak 
c) Lokomotiva 
d) Zámeček  
e) Mládež 

14) Členská základna – zrušení členství 
15) Výroční zpráva ČsOL 2022 
16) Ustavení pracovních komisí 
17) Akce ČsOL 

a) Darney 2023 
b) Ukrajina 2023 
c) Nadcházející legionářské poutě 

18) Informace pro předsedy jednot 
19) Různé 
20) Závěr 
Usnesení: RV ČsOL po projednání schvaluje program dnešního jednání. 
Hlasování: 47 – 0 – 0 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 26. srpna 2023 
 

ad 6) Lustrační osvědčení 
Informace: Br. Jiří FILIP předložil přehled stavu dodání Lustračních osvědčení 
od nově zvolených členů RV ČsOL (viz přílohu zápisu).  

Usnesení: RV ČsOL pozastavuje výkon funkce člena RV ČsOL br. Jaroslava Kupce 
do dodání lustračního osvědčení.  
Hlasování: 46 – 0 – 1  
 
10:10 hod. počet členů RV ČsOL se snížil o jednoho (počet hlasujících 47)  
10:11 hod. k jednání se připojili br. Josef FALÁŘ a br. Michal MOJŽÍŠ (počet hlasujících 49) 
 
ad 7) Stav plnění úkolů 

Informace: Br. Jiří FILIP předložil přehled plnění úkolů za uplynulé období (viz 
přílohu zápisu).  

Usnesení: RV ČsOL bere na vědomí stav plnění úkolů za uplynulé období a ukládá 
Sekretariátu ČsOL dále pokračovat v jeho sledování. 
Hlasování: 49 – 0 – 0  
 
ad 8) Správa nemovitosti 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil informační zprávu zpracovanou správcem 
nemovitosti (viz přílohu zápisu). 

Usnesení: RV ČsOL bere předloženou zprávu o stavu nemovitosti na vědomí. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 
 
ad 9) Ekonomická situace 

a) Stav účtů k 31. 7. 2023 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil Stav účtů ČsOL k 31. 7. 2023 (viz přílohu 
zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložený stav účtů ČsOL k 31. 7. 2023. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 

b) Účetní uzávěrka ČsOL 2022 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil Rozvahu, Výkaz zisku a ztrát a přílohu 
v Účetní uzávěrce za rok 2022 (viz přílohy zápisu). 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou účetní uzávěrku ČsOL za rok 2022. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 
 
ad 10) Čerpání rozpočtu 2023 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil Rozpočet ČsOL za rok 2023, který byl 
v souladu s usnesením RV ČsOL projednán a schválen jednání Předsednictva 
Republikového výboru ČsOL.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje usnesení PRV ČsOL, kterým na svém jednání  
dne 6. 6. 2023 schválilo Rozpočet ČsOL na rok 2023. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil Čerpání rozpočtu ČsOL za rok období  
1–6/2023 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předložené Čerpání rozpočtu ČsOL za období 1–6/2023. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 
 
ad 11) Příspěvky na členy do jednot 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ přednesl informace týkající se schválení příspěvků na 
činnost jednot. S odkazem na schválený Rozpočet ČsOL na rok 2023 navrhl 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 26. srpna 2023 
 

stanovení výše příspěvku na člena pro rok 2023 na 100 Kč. Dále br. MOJŽÍŠ 
upozornil, že jednoty Benešov 1, Lanškroun, Poděbrady a Rudná ani přes 
opakované urgence nedodaly účetní uzávěrky za rok 2022, čímž nesplnily jednu 
ze svých hlavních povinností vůči ČsOL. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje příspěvek na člena pro rok 2023 ve výši 100 Kč pro ty 
jednoty, které řádně odevzdaly účetní uzávěrku za rok 2022. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 

Br. MOJŽÍŠ rovněž předložil tabulku s přehledem předepsaných sponzorských 
příspěvků k dotacím MO ČR pro jednotlivé jednoty a stav jejich plnění (viz přílohu 
zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje vyplacení příspěvku těm jednotám, které mají řádně 
vypořádány sponzorské příspěvky k přiděleným dotacím MO ČR pro rok 2023. RV 
ČsOL ukládá Sekretariátu ČsOL oslovit ty jednoty, které doposud nezajistily 
sponzorské příspěvky ke svým akcím, a domluvit se s nimi na dalším postupu. 
Hlasování: 46 – 1 – 2  
 
ad 12) Dotace 2023 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval, že OVV VH MO ČR vypsal druhé kolo 
dotací pro rok 2023. ČsOL do druhého kola zaslala dva projekty – Dlouhodobá 
výstava ČsOL CESTA LEGIONÁŘE 2023 a Putovní výstavy ČsOL 2023. Br. MOJŽÍŠ 
uvedl, že hodnotící komise již žádosti projednala a nyní čekáme na zaslání 
rozhodnutí. 
Dále uvedl, že do poloviny října je nutné odevzdat průběžné vyúčtování dotací MO 
ČR na rok 2023 a požádal zástupce jednot o součinnost. 
Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o vypsání dotačních titulů pro rok 2024. Žádosti  
o dotace je nutné podat do 30. září 2023. 

Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace k dotačním titulům MO ČR na rok 2023 
a 2024 na vědomí. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 
Usnesení: RV ČsOL schvaluje podání žádosti o dotaci MO ČR na muzejní činnost  
na rok 2023.  
Hlasování: 49 – 0 – 0 
Usnesení: RV ČsOL ukládá Ekonomické komisi zpracovat a cestou SO ČsOL podat 
žádosti o dotace na rok 2024.  
Hlasování: 49 – 0 – 0 
 
ad 13) Projekty 

a) PoVV 
Informace: Br. Viktor ŠINKOVEC předložil Zprávu vedoucího projektu POVV  
k 31. 7. 2023 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou Zprávu vedoucího projektu POVV  
k 31. 7. 2023. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 

b) Legiovlak 
Informace: Br. Jiří CHARFREITAG předložil Zprávu o projektu Legiovlak  
za 1‒7/2023 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o činnosti projektu Legiovlak 
za období 1–7/2023. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 
 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 26. srpna 2023 
 

 
c) Lokomotiva 

Informace: Br. Jiří CHARFREITAG informoval o dokončeném prodeji lokomotivy. 
Tímto krokem byl projekt Lokomotiva ukončen. 

Usnesení: RV ČsOL bere informaci o dokončení prodeje lokomotivy a ukončení 
projektu Lokomotiva na vědomí. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 

d) Zámeček 
Informace: Br. Viktor ŠINKOVEC předložil zprávu o projektu Zámeček k 31. 7. 2023 
(viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o projektu Zámeček k 31. 7. 2023. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 

Informace: Br. Zbyněk CINCIBUS vyslovil svůj obdiv k činnosti projektů Zámeček 
a Legiovlak a navrhl, aby RV ČsOL poděkoval realizačním týmům těchto projektů 
za úspěšnou reprezentaci ČsOL.  

Usnesení: RV ČsOL vyslovuje poděkování realizačnímu týmu Zámeček a Legiovlak 
za úspěšnou reprezentaci ČsOL a obětavou práci.  
Hlasování: 48 – 0 – 1  

e) Mládež 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil v zastoupení za nepřítomného 
br. Františka BOBKA zprávu o projektu ČsOL pro mládež za 1. pololetí roku 2023 
(viz přílohu zápisu) a poskytl komentář.  
Diskuze: Ses. Eva VESELÁ upozornila na nedostatečnou komunikaci kolem akcí 
pro mládež (naplánované akce nemohly být začleněny do Battlefieldu). Br. Milan 
MOJŽÍŠ a br. Tomáš PILVOUSEK nastínili představu, aby všechny tyto aktivity 
napříště zastřešovala komise pro práci s mládeží. Br. Luboš ORAVEC informoval 
o úsilí plk. Jaroslava Hrabce o centrální soustředění všech aktivit POKOS pod 
Velitelství teritoriálních sil. Br. Pavel BUDINSKÝ se s plk. Hrabcem sejde 
ke společnému jednání o nastavení budoucí spolupráce.  

Usnesení: RV ČsOL schvaluje předloženou zprávu o projektu ČsOL pro mládež 
za 1. pololetí roku 2023. 
Hlasování: 49 – 0 – 0  
 
ad 14) Členská základna – zrušení členství 

Informace: Br. Jiří FILIP předložil návrh Jednoty ČsOL Boletice na ukončení 
členství následujícím členům, kteří dlouhodobě neplní povinnosti člena ČsOL: 

Br. Lubomír Ambrozek 
Br. Stanislav Haláček 
Br. Milan Holub 
Br. Vladimír Lošek 
Br. Robert Vacek 

Usnesení: RV ČsOL zrušuje členství br. Lubomíra Ambrozka, br. Stanislava Haláčka, 
br. Milana Holuba, br. Vladimíra Loška a br. Roberta Vacka. 
Hlasování: 42 – 0 – 7  
 
ad 15) Výroční zpráva ČsOL 2022 

Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ předložil finální znění Výroční zprávy ČsOL za rok 
2022 (viz přílohu zápisu) a poskytl komentář. Výroční zpráva byla projednána 
na jednání PRV ČsOL dne 8. 8. 2023. 



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 26. srpna 2023 
 

Usnesení: RV ČsOL schvaluje usnesení PRV ČsOL, kterým na svém jednání 8. 8. 2023 
schválilo Výroční zprávu ČsOL za rok 2022. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 
 
ad 16) Ustavení pracovních komisí 
Informace: Br. Jiří FILIP předložil seznam zájemců o práci v jednotlivých komisích (viz 
přílohu zápisu). Tento seznam byl postupně projednán na jednání SO ČsOL a také na 
jednání PRV ČsOL dne 8. 8. 2023. Br. Jiří CHARFREITAG požádal o doplnění komise 
historicko-dokumentační o historiky T. Jakla a Z. Špitálníka.  
Usnesení: RV ČsOL po projednání a úpravách schvaluje obsazení pracovních komisí 
ČsOL. RV ČsOL ustavuje pracovní komise ČsOL pro sněmové období 2023–2027.  
Hlasování: 47 – 1 – 1  
 
ad 17) Akce ČsOL 

a) Odhalení památníku ve Starém Martinově 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o cestě členů ČsOL na Ukrajinu, kam 
jsme byli pozváni na odhalení památníku příslušníků R-U 75. pěšího pluku. 
Při této příležitosti navštívili členové také Zborovskou mohylu. 

Usnesení: RV ČsOL bere přednesené informace o uskutečněné cestě na vědomí. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 

b) 105. výročí přísahy v Darney 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o vzpomínkové cestě oficiální 
delegace do francouzského Darney. Členové ČsOL se zúčastnili jednak v rámci 
oficiální delegace MO ČR leteckým speciálem a také autobusem MO ČR. 

Usnesení: RV ČsOL bere informace o uskutečněné cestě do Darney na vědomí. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 

c) Bosna 2023 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o připravované cestě NVV do Bosny 
a Hercegoviny. 

Usnesení: RV ČsOL bere informace o cestě NVV do Bosny a Hercegoviny na vědomí. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 

d) Itálie 2023 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o připravované vzpomínkové pouti 
do Itálie – Doss Alto a Piava.  

Usnesení: RV ČsOL bere informace o vzpomínkové pouti do Itálie na vědomí. 
Hlasování: 49 – 0 – 0 

e) Připravované zahraniční akce 
Informace: Br. Milan MOJŽÍŠ informoval o akcích, které jsou v plánu 
ve spolupráci s MO ČR do konce letošního roku – pouť do Francie (Terron, 
Vouziers) a cesta k odhalování nových pomníků na Slovensku.  

 
ad 18) Informace pro předsedy jednot 
 

Br. Milan MOJŽÍŠ vyzval zástupce jednot k dodání zpracovaných plánů práce jednot 
na rok 2024. Informoval o třetí etapě SZP. Upozornil na nezbytnost sledování zpráv 
zasílaných sekretariátem či tajemníkem cestou e-mailů.  
 
Ses. Alena DITRICHOVÁ informovala o třetí etapě SZP. Žádosti je třeba posílat 
do 15. 11. 2023. Také podala informaci, že od října 2023 začnou opět preventivní 
prohlídky v FN Motol.  



Zápis o zasedání Republikového výboru ČsOL dne 26. srpna 2023 
 

 
ad 19) Různé 
 
ad 20) Závěr 
 
Br. Pavel BUDINSKÝ poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání v 11:59 hod. 

 

Zapsal: br. Petr TOLAR 

 

Ověřili: br. Jiří FILIP   br. Milan MOJŽÍŠ    


